

BED-101

June - Examination 2019

Bachelor of Education Examination**Childhood and Growing up****बचपन एवं विकास****Paper - BED-101****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the author of the Book "Last Child in the Woods"
'लास्ट चाइल्ड इन द वुड्स' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (ii) What is the age range of Babyhood?
बचपनावस्था की आयु प्रसार क्या है ?
- (iii) Write definition of Culture given by A.K.C. Otaway.
ए के सी ओटावे द्वारा प्रदत्त संस्कृति की परिभाषा दीजिए।
- (iv) Which stage of Development is known as 'Group Age'?
विकास की कौनसी अवस्था को 'समूह' की आयु' कहा गया है।
- (v) Who was The Profounder of Modern concept of Childhood?
'बचपन' की आधुनिक धारणा की उत्पत्ति किसने की थी ?
- (vi) What statement given by "Comenius" Regarding first six year of child?
बच्चे के प्रथम 6 वर्ष के बारे में 'कमेनियस' ने क्या कथन कहा था।
- (vii) Who was the author of The Book "Childhood and Society"?
'बाल्यावस्था एवं समाज' नामक पुस्तक के लेखक कौन थे ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss different Dimensions of 'Culture'
संस्कृति के विविध आयामों की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss major functions of Media.
'मीडिया' के प्रमुख कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss main causes of 'Delinquency'
बालअपराध के प्रमुख कारणों की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss in brief about some Technique of Informal and Controlled observation method.
अनौपचारिक तथा नियन्त्रित निरीक्षण विधि की कुछ विधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss in brief about different kinds of play.
खेलों के विभिन्न प्रकारों के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss Nature of Social Development in Adolescent.
किशोरावस्था में सामाजिक विकास की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
- 8) What kind of Education is reflected by reading child life of J.J. Rousseaun.
जे.जे. रूसो के बचपन के जीवन को पढ़ने पर किस प्रकार की शिक्षाएँ प्रतिबिम्बित होती हैं।

- 9) Discuss the Role of "Child Reforms Home" in Child Protection.
बचपन संरक्षण में 'बाल सुधार गृहों' की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe seven fundamental Principles of 'Red Cross'
'रेड क्रॉस' के सात मौलिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe Characteristics of Mental and Emotional Development of 'Adolescence'.
किशोरावस्था में मानसिक एवं संवेगात्मक विकास के लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe Psycho Analytical Theory of Sigmund Freud.
सिगमंड फ्रायड द्वारा प्रस्तुत मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe Bronfrenbrener's Ecological System Model to study Child Development. Draw Sketch of Model also.
ब्रॉनफ्रेनब्रेनर द्वारा प्रदत्त बाल विकास के अध्ययन का परिस्थिकीय मॉडल का वर्णन कीजिए। मॉडल का चित्र भी बनाइये।